МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РАЙОННОЕ  УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ И  ПО ДЕЛАМ   МОЛОДЕЖИ»

(МУ «РУО и ДМ»)

ПРИКАЗ

г.  Лахденпохья
28 апреля  2025 года

                                                                                            №  93-О
Об утверждении Порядка принятия муниципальным учреждением «Районное управление образования и по делам молодежи» являющимся администратором доходов бюджета Лахденпохского муниципального района, решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Лахденпохского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:
В
соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
1.
Утвердить Порядок принятия муниципальным учреждением «Районное управление образования и по делам молодежи», являющимся администратором доходов бюджета Лахденпохского муниципального района, решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Лахденпохского муниципального района, согласно приложению №1.

2.
 Контроль за исполнение данного приказа  возлагается на заместителя директора по финансово-экономической работе (Чижова Н.Ю).

Директор

МУ «РУО и ДМ»                                                                                                  И.В.Лорви

Приложение №1
к приказу муниципального
учреждения «Районное управление

образования и по делам молодежи»
 от 28.04.2025  № 93-О
ПОРЯДОК
принятия муниципальным учреждением «Районное управление образования и по делам молодежи», являющимся администратором доходов бюджета Лахденпохского муниципального района, решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Лахденпохского муниципального района
1. Настоящий Порядок принятия муниципальным учреждением «Районное управление образования и по делам молодежи» (далее-МУ «РУО и ДМ»), являющимся администратором доходов бюджета Лахденпохского муниципального района, решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Лахденпохского муниципального района (далее — Порядок) разработан в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Уставом муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район».
2. Порядок регулирует условия и устанавливает процедуру признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Лахденпохского муниципального района.

3. Действие настоящего Порядка распространяется на задолженность по неналоговым платежам в бюджет Лахденпохского муниципального района, администрируемых Администрацией Лахденпохского муниципального района  подведомственным ей муниципальным учреждением «Районное управление образования и по делам молодежи», являющимся администраторам доходов бюджета Лахденпохского муниципального района.

4. Действие настоящего Порядка не распространяется на задолженность по платежам, установленным законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

5. Под задолженностью в целях настоящего Порядка понимается начисленная и не уплаченная в установленный срок задолженность по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Лахденпохского муниципального района, в части основного долга, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее — задолженность).

6. Безнадежной к взысканию признается задолженность по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Лахденпохского муниципального района, взыскание которой оказалось невозможным в случае:
6.1. смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

6.2. завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;

6.3. ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

6.4.  применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
6.5.  вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
6.6. принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
6.7. исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.
7. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 6 настоящего Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается при наличии следующих документов:

8.1. в случае, указанном в подпункте 6.1 настоящего Порядка:

 а) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Лахденпохского муниципального района (далее – Справка о задолженности) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Лахденпохского муниципального района, предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, (подготовку справки осуществляет Управление делами администрации Лахденпохского муниципального района) (далее – Справка о принятых мерах);
в) документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающего факт объявления его умершим;

8.2. в случае, указанном в подпункте 6.2 настоящего Порядка:

а) Справка о задолженности;

б) Справка о принятых мерах;

в) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

г) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет (для граждан, не являющихся индивидуальными предпринимателями);

д) документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина;

8.3. в случае, указанном в подпункте 6.3 настоящего Порядка:

а) Справка о задолженности;

б) Справка о принятых мерах;

в) документ, содержащий сведения из единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

8.4. в случае, указанном в подпункте 6.4 настоящего Порядка:

а) Справка о задолженности;

б) Справка о принятых мерах;

в) акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания (для граждан, являющихся индивидуальными предпринимателями);
8.5. в случае, указанном в подпункте 6.5 настоящего Порядка:

а) Справка о задолженности;

б) Справка о принятых мерах;

в) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
8.6. в случае, указанном в подпункте 6.6 настоящего Порядка:

а) Справка о задолженности;

б) Справка о принятых мерах;

в) судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

8.7. в случае, указанном в подпункте 6.7 настоящего Порядка:

а) Справка о задолженности;

б) Справка о принятых мерах;

в) документ, содержащий сведения из единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа и постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
8.8. в случае, указанном в подпункте 7 настоящего Порядка:

а) Справка о задолженности;

б) Справка о принятых мерах;

в) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

9. В целях признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Лахденпохского муниципального района, структурные подразделения МУ «РУО и ДМ»  являющегося администратором доходов Лахденпохского муниципального района (далее – структурные подразделения), осуществляют подготовку документов, указанных в пунктах 8.1. - 8.8. настоящего Порядка, являющихся основанием для признания задолженности безнадежной к взысканию.
10. Подготовленный пакет документов рассматривается комиссией по поступлению и выбытию активов МУ «РУО и ДМ» являющегося администратором доходов бюджета Лахденпохского муниципального района (далее - Комиссия).
11. По результатам рассмотрения документов в срок не позднее четырнадцати календарных дней Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к взысканию;

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о признании данной задолженности по платежам безнадежной к взысканию в бюджет.

12. По результатам заседания Комиссии составляется протокол, который подписывается всеми присутствующими членами комиссии. В случае признания задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию,  оформляется Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ОКУД 0510436) (далее - Акт).

12. Акт  содержит следующие сведения:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

13. Акт подписывается членами Комиссии и утверждается руководителем администратора доходов бюджета  Лахденпохского муниципального района МУ «РУО и ДМ».
14.    Списание задолженности производится администратором доходов бюджета Лахденпохского муниципального района МУ «РУО и ДМ» на основании Акта.
 Приложение 1
к порядку принятия муниципальным учреждением «Районное управление образования и по делам молодежи», являющимся администратором доходов бюджета Лахденпохского муниципального района, решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Лахденпохского муниципального района
Справка
_________________________________________________________________

(наименование администратора доходов бюджета Лахденпохского муниципального района)

об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Лахденпохского муниципального района.
________________________________________________________________
________________________________________________________________
полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица), ИНН/ КПП/ОГРН
по состоянию на ___________ _____ года

	руб.

	№

	Период
	Задолженность
	Задолженность
	Всего

	п/п

	КБК доходов

	образования
	по оплате

	по пени / штрафам

	задолженности

	1

	2

	3
	4

	5
	6

	ИТОГО:

	Руководитель структурного подразделения
	_____________________
	_____________________

	подпись

	ФИО

	Исполнитель
	_____________________
	_____________________

	подпись

	ФИО